ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 21/08/2024

Lei Orçamentária Anual - LOA 2025

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2024, no Auditório da Praça CEU, cito a rua João Póvoa, S/N -

Jardim do Lar, Várzea Paulista – SP. A Prefeitura Municipal de Várzea Paulista por meio da Unidade Gestora

de Planejamento e Inovação, apresentou a Audiência Pública da Lei Orçamentária Anual 2025.

A Audiência Pública se iniciou às 10 horas e 13 minutos com a Carla dos Santos Medeiros, Gestora

Municipal de Planejamento e Inovação, onde ela agradeceu a presença de todos os presentes, e falou sobre a

importância de acompanhar as audiências públicas.

Iniciou-se então sobre a Consulta Pública de 2025, baseado no Fala Várzea Paulista, na qual a população

pode sugerir e opinar sobre as respectivas demandas que as mesmas julgam necessárias para o Município e

seu bairro. Na qual obtiveram a participação de cento e quarenta e quatro pessoas e em sua maioria na faixa

etária dos trinta a quarenta e nove anos de idade.

A maior demanda eleita pelos votantes foi a Segurança Pública, ficando em primeiro lugar, em seguida,

a Saúde e em terceiro lugar a Iluminação Pública, fato histórico este, pois a Saúde manteve-se em primeiro

lugar por repetidos anos, esse resultado obtém da satisfação dos munícipes com o andamento da construção

do Novo Hospital Municipal.

Em sequência, Carla apresentou os principais Programas e Indicadores por Unidade Gestora para o ano

de 2025 e que os mesmos que serão avaliados pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Dentre eles,

destacou-se em pauta os principais programas de determinadas Unidades Gestoras como: Saúde, Esporte e

Lazer, Cultura e Turismo, Educação, Infraestrutura, Trânsito e Transporte Público, Desenvolvimento Social,

Meio Ambiente e Segurança Pública.

O Diretor de Planejamento e Orçamento, Rafael Aleixo Maciel, iniciou a segunda parte da

apresentação, explanando sobre a estrutura do Sistema de Planejamento Orçamentário, onde fazem parte as

Leis Orçamentárias, PPA, LDO E LOA, embasados na Base Legal de Leis que regem as respectivas Peças

Orçamentárias, bem como a metodologia para a elaboração da LOA, seus indicadores econômicos e sua

projeção para 2025.

Explanou-se então a respeito do Orçamento dividido por Poderes que são a Câmara Municipal, a

Prefeitura Municipal e o FUSSBE, bem como as receitas e despesas, suas evoluções e projeções, suas fontes

de recurso e de natureza, demonstrando em dados, tabelas e gráficos as respectivas informações. Em seguida,

demonstrou o total de despesas por Unidade Gestora Municipal, bem como os índices da Lei de

Responsabilidade Fiscal, dando ênfase nas pautas de Saúde e Educação.

Abriu-se então para possíveis duvidas por parte dos participantes da audiência, na qual não surtiu

iniciativa de nenhum em primeiro momento. Carla tomou a palavra novamente para suas considerações finais,

onde comentou sobre a crise atual que alguns Municípios estão enfrentando, que Várzea Paulista se mantem

em equilíbrio e que a Cidade vem recebendo investimentos nos últimos anos.

Carla agradeceu mais uma vez a participação de todos, e não tendo mais nada a tratar encerrou a

audiência as dez horas e quarenta e dois minutos.